
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 
 

 
PORTARIA Nº. 049/2025                       Maceió - AL, 25 de abril de 2025. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 

2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142554.2024. 

 
CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - 

Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO dos proponentes selecionados Edital de Chamamento Público N° 06/2024 - Praça Moleque Namorador, contendo as listagens dos proponentes habilitados e 
inabilitados, com os devidos motivos de inabilitação. 

 

Art. 1º Os proponentes poderão interpor recurso, conforme item 8.2. do Edital, durante o período de 26 a 30 de abril de 2025, através da plataforma de inscrições: https://pnabmaceio.semce.maceio.al.gov.br, mesmo endereço utilizado para 
a inscrição da proposta cultural, devendo o PROPONENTE utilizar o login e senha já cadastrados. Não serão aceitos recursos encaminhados através de e-mail e/ou protocolados na sede da SEMCE. O recurso deverá ser objetivamente 

fundamentado e enviado exclusivamente pela mesma plataforma utilizada para inscrição. 

 
Art. 2º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com 

 

 

 ÁREAS TÉCNICAS 
 

ÁREAS TÉCNICAS 

Produção - Apoio para a execução de produção de projeto artístico-cultural, incluindo a difusão e circulação de projetos já existentes; ou apoio para a realização de 

programas de capacitação, oficinas, cursos, palestras, seminários, workshops, treinamentos e demais atividades organizadas que visem exclusivamente transferir conhecimento para o segmento de Produtores 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1736.6680.0067 Produção tá on! Na Periferia Mel Nascimento Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.9640.7453 CAPACITAÇÃO PARA AVALIADORES JUNINO Washington Do Nascimento Machado Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1739.2258.2860 Oficina de Produção Executiva e Prestação de Contas Renah Roxo Berindelli Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.8002.6399 POTENCIALIZAR NÃO É PRENDER, MAS SIM DAR O PODER DE ESCOLHER. Everlane Moraes Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1739.1092.0546 Lab Mulheres da Imagem Fotografia e Processos Históricos Cristal Luz Pessoa Física Habilitado  



 

 

 
 

ÁREAS TÉCNICAS 

Técnica - Apoio para a execução de ações técnicas que promovam o aprimoramento de práticas profissionais do segmento técnico, por meio da criação, aperfeiçoamento, implementação de processos, ferramentas, metodologias e soluções 

específicas que elevem a qualidade técnica no cenário cultural; ou apoio à programas de capacitação, oficinas, cursos, palestras, seminários, workshops, treinamentos e outras atividades organizadas que visem exclusivamente transferir 

conhecimento ao segmento de técnicos 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1737.5751.2976 
OFICINA DE GAFFER 

BRASIL QUEBRADA 
Victor Viana Pessoa Física Habilitado 

 

06/2024-1737.7736.8801 
Cenografia para Exposições 

Artístico Culturais 

31.526.355 DANIEL CAVALCANTE 

DA SILVA 
Pessoa Jurídica Inabilitado 

Inabilitado. Ausência dos seguintes documentos: Certificado de regularidade do F
undo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS;  

Inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica -

 CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

06/2024-1738.1736.8785 Curso de Iluminação Teatral Claudemir dos Santos Silva Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.9668.7836 
Olhares da Quebrada: Formação 

Técnica em Drones 
Rodrigo Barros de Castro Arlindo Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.1833.8486 OFICINA DA LUZ EVANDRO REMIGIO COSTA Pessoa Física Habilitado  

 

 

 CULTURA POPULAR 
 

CULTURA POPULAR 

Alegorias, figurinos e enredos- Projetos de alegorias, figurinos, enredos e produção para escolas de samba que desfilam com enredo dedicado à cultura alagoana 

 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Modalidade Situação Justificativa do avaliador  

06/2024-1737.7617.5864 
ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE 

DONA ZEZE 
GRES DONA ZEZE Grupo Coletivo 

CULTURA POPULAR 

- Alegorias, figurinos e 

enredos 

Habilitado   

06/2024-1737.7610.2851 
GREMIO RECREATIVO ESCOLA 
DE SAMBA UNIDOS DO POÇO 

Grêmio Recreativo 

Escola de Samba 

Unidos do Poço 

Grupo Coletivo 

CULTURA POPULAR 

- Alegorias, figurinos e 

enredos 

Habilitado   

06/2024-1737.7621.7767 
GREMIO RECREATIVO ESCOLA 

DE SAMBA 13 DE MAIO 
GRES 13 DE MAIO Grupo Coletivo 

CULTURA POPULAR 
- Alegorias, figurinos e 

enredos 

Habilitado   

 
 



 

 

CULTURA POPULAR 

Festival ou concurso - Realização de Festival ou concurso voltado a qualquer segmento da cultura popular maceioense de pequeno porte 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1736.8758.7456 5 CONCURSO DRAG OFICIAL DE MACEIO GRUPO GAY DE MACEIO Pessoa Jurídica Inabilitado 
Inabilitado. Ausência dos seguintes documentos: Certidão neg
ativa de falência e recuperação judicial; Certidão negativa de 

débitos relativas aos créditos tributários municipal. 

06/2024-1737.8340.8767 Canto das Iaras: o ritmo do Nordeste no pulso alagoano Ingrid Ferreira Barbosa Pessoa Física Inabilitado 
Inabilitado. Os documentos apresentados pertencem a uma pe
ssoa jurídica que não corresponde ao proponente selecionado. 

06/2024-1738.8660.5044 
Festival de Coco de Roda Amigos do Murillo Alves  

Edição Maceió 
Murillo ALVES DOS SANTOS MENDES Pessoa Física Habilitado --- 

06/2024-1738.5380.6190 Festival Cultural: Conheça Meus Folguedos 
59.233.771 ODILON MATHEUS GOMES 

DOS SANTOS 
Pessoa Jurídica Habilitado --- 

06/2024-1738.9471.5842 Festival Vozes do Beco 
53.020.977 CINTHIA SUELY NASCIMENTO 

PESSOA 
Pessoa Jurídica Habilitado --- 

 
 

CULTURA POPULAR 

Manutenção, reforma ou inovação de figurinos - Projetos de manutenção, reforma ou inovação de figurinos à grupos populares que representem manifestações populares maceioenses promovendo por meio desta ação o resgate dos folguedos 

e a preservação da identidade cultural 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1737.6562.5593 Bumba meu boi Fênix: Cultura Popular e Cidadania Bumba meu boi Fênix Grupo Coletivo Inabilitado 

Inabilitado. O titular do comprovante de resi
dência apresentado difere do proponente, ass

im como não foi apresentado comprovação d

e vínculo entre as partes. 

06/2024-1737.3236.0293 Axé Zumbi Inovação de Figurino Geraldo Jose da Silva Pessoa Física Habilitado 
 

06/2024-1737.5881.6621 Grupo do Samba de Ouro Maria Luzia Rodrigues dos Santos Pessoa Física Inabilitado 

Inabilitado. O titular do comprovante de resi

dência apresentado difere da proponente, alé

m disso não há comprovação de vínculo entr
e as partes em questão. 

06/2024-1738.7752.8291 Baianas Mensageiras de Santa Luzia Maria Madalena Góes dos Santos Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1736.7709.1316 

QUADRILHA AMANHECER NO SERTÃO, DA CHITA AO 

LUXO VESTINDO TRADIÇÃO POR UMA CULTURA 

SUTENTÁVEL 

QUADRILHA AMANHECER NO SERTÃO Grupo Coletivo Habilitado  

06/2024-1738.0245.8313 
Manutenção de Figurino do grupo cultural Ara Funfun Omangere  

Raio Sagrado Somos Seus Filhos 
ARA FUNFUN OMANGERE Grupo Coletivo Habilitado  

06/2024-1739.2165.3959 Guerreiro Raio de Sol Maria Cícera de Souza Santos Pessoa Física Inabilitado 
Inabilitado. O comprovante de residência dif
ere do nome do proponente e não há compro



 

 

vação de vínculo entre as partes, conforme p
revisto no edital. 

06/2024-1737.8295.1694 Bumba meu boi Trovão:  arte e cultura na periferia Bumba meu boi Trovão Grupo Coletivo Inabilitado 

Inabilitado. Ausência da certidão negativa d

e débitos relativas aos créditos tributários m
unicipal. O conteúdo do arquivo  nomeado c

omo certidão municipal não corresponde ao 

nome indicado. 

06/2024-1739.0578.2389 Manutenção do Figurino  Coco de Roda Ganga Zumba Associação Grupo Folclórico Ganga Zumba Pessoa Jurídica Habilitado 
 

 

 

 MODA 

 

MODA 

Estímulo a atividades do segmento moda (PF) - Projetos de Pessoa Física que demandem produção, infraestrutura, pagamento de serviços de terceiros, compra de equipamentos, e finalidades de produções  Como, publicações 

analógicas(digitais), lançamento de coleções e/ou fabricação de produtos da indústria da moda, exposições, apresentações, desfiles de moda, ou similares 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1737.1291.1266 Jurema 01 Larissa Rodrigues de Santana Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.0191.4266 Pessoas com deficiência  também são Fashion Vanessa Maria de Oliveira Grão Pessoa Física Inabilitado 
Inabilitado. O titular do comprovante de residência difere d
o nome do proponente. Não há comprovação de vínculo ent

re as partes, dentro dos critérios apresentados pelo edital 

06/2024-1738.6025.2080 Viole Lab Allexs Luan Bispo Costa Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1739.1371.8427 Pastoril em Fios e Cores Lalesca Gessica de Oliveira Silva Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1738.8797.8368 Barravento : Coleção Fios do Orún Clesia Andreza dos Santos Oliveira de Souza Pessoa Física Habilitado  

 
 
 

MODA 

Estímulo a atividades do segmento moda (PJ) - Projetos de Pessoa Jurídica que demandem produção, infraestrutura, pagamento de serviços de terceiros, compra de equipamentos, e finalidades de produções  Como, publicações 
analógicas(digitais), lançamento de coleções e/ou fabricação de produtos da indústria da moda, exposições, apresentações, desfiles de moda, ou similares 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1737.9993.4309 
Filé em Movimento: Moda e Cultura 

Alagoana 

11.575.102 RISONALVA COSTA DA SILVA 

CAVALCANTE 
Pessoa Jurídica Habilitado 

 

06/2024-1739.1462.5698 Desfile Uniaxé DEYVISSON FELIPE DOS SANTOS LINS Pessoa Jurídica Inabilitado 

Inabilitado. Ausência dos seguintes documentos: Certificado de regu

laridade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; -

Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida pelo T
ribunal de Justiça estadual; Atos constitutivos 

06/2024-1738.6024.9093 Viole Lab 49.111.355 Allex S Luan Bispo Costa Pessoa Jurídica Habilitado  



 

 

06/2024-1739.2095.5890 SERuru ABORGES DESIGN Pessoa Jurídica Habilitado  

06/2024-1739.2007.4711 Caminhar de Experimentações Solida - Consultoria, contabilidade e Serviços LTDA Pessoa Jurídica Habilitado  

 
 

MODA 

Oficinas, cursos e atividades afins - Projetos de Pessoa Jurídica para capacitação e formação mediante palestras, seminários e/ou conferências, cursos de curta duração, oficinas, workshops e/ou treinamento 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1739.2180.0241 Moda machê Oficina de acessórios com papel e cola Amanda Priscila Santos Prado Pessoa Física Habilitado 
 

06/2024-1739.1913.5868 Oficina de Modelagem Básica Edilza Conceição de Lima Pessoa Jurídica Inabilitado Não enviou documentação de habilitação 

 

 

 TEATRO 
 

TEATRO 

Montagem - Projetos de fomento de montagem teatral 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente Tipo de proponente Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1738.1204.4526 A guerreira da terra de Zumbi Lidiane Soares Amorim Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1737.9034.0488 YTU DE ONDE VEM ? Ayo Ribeiro Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1739.0177.4242 SE CORRER O BICHO PEGA, SE FICAR O BICHO COME BETINHO MONTTENEGRO Pessoa Física Habilitado  

06/2024-1736.8093.3432 RAFAEL E A BALEIA Ane Oliva Pessoa Física Habilitado  

 
 

TEATRO 

Mostra teatral - Projetos de fomento de mostra teatral que contemple, no mínimo, 03 (três) espetáculos de grupos diferentes 

Num.Inscrição Nome da Proposta Proponente 
Tipo de 

proponente 
Situação Justificativa do avaliador 

06/2024-1738.7718.2602 
I MOSTRA DE TEATRO NEGRO 

EM MACEIÓ 
LUCIANO RODRIGUES DA 

SILVA029456264 
Pessoa Jurídica Inabilitado 

Inabilitado. Ausência da Certidão negativa de falência e recuperação judicial, expedida p
elo Tribunal de Justiça estadual 

06/2024-1738.5919.7020 
IV FESTIJAL Festival de Teatro para 

Infância e Juventude de Alagoas 
Associação Teatral Nêga Fulô Pessoa Jurídica Habilitado 

 

 


